posteriorem. Censet tamen Cotelarius Zoroastrem A populis captivitate et servitio subjugavit? Nemo magum unum, et eundem variato nomine fuisse, ac Zarum, Nazaratum, Zabratum, Zaratem, Zarem, Zoroadam, et Zaradem (Cotel., not. in lib. iv *Recogn. Clem.*, pag. 368). De illius vero ætate variæ sunt opiniones. Eudoxus quippe et Aristoteles, Plinio attestante, illum Platone sex millibus annorum, Hermodotus apud Laertium, et Plutarchus Trojano excidio quinque annorum millibus, Xantus vero apud eundem Laertium Xerxis transitu annis sexcentis vetustiore fuisse prodiderunt (Plin., lib. xxx *Nat. hist.*, cap. 1, pag. 725; Plutarch., lib. de *Isid. et Oairide*, tom. II, pag. 369; Laert., *proem.*, § 2). Sed hæc opinionum diversitas Eusebium, Augustinum, et Hieronymum, uti vidimus, non prohibuit, quominus B Arnobio nostro suffragarentur. Suidas porro secundum Zoroastrem astronomum Nino coævum existimat (Suid., ad verbum *Ζωροάστρης*). Quid mirum autem si is magus, immo et magiæ, uti aiunt, inventor, a plurimis arte magica adversus Ninum pugnasse dicatur?

Ut ut sit, nulli dubium illud esse potest, quod ad confutandos gentiles asserit Arnobius, multis ante christianam religionem sæculis gesta fuisse Assyrios inter et Bactrianos bella ac prælia.

Nec minus constat Trojanum bellum longe etiam antea confectum, ob Helenæ, inquit auctor noster, diis ducibus atque impulsoribus raptum (Arnob., lib. I, pag. 5). Sed illud ulterius ab Augustino expositum, C contra eosdem ethnicos pari atque ab illo ratione urgetur (August., lib. III de *Civit.*, cap. 2 et 5, pag. 60 et 61). Nemini porro cum hæc ignota esse queant, atque ab Homero aliisque quam plurimis scriptoribus tradantur, fusius prosequi, supervacaneum est.

Nulli quoque incompertum est Xerxis adversus Græcos bellum, quod Arnobius posthæc iisdem ethnicis merito objectat. Cum vero illud Xerxes illaturus esset, ab eodem Arnobio dicitur *mare terris immisisse*, perfosso nimirum monte Atho, et *gressibus transivisse maria* (Arnob., lib. I, pag. 5). Quæ Lucas nis versibus cecinit :

Tales fama canit tumidum super æquora Xerxem
Construxisse vias, multum cum pontibus ausus
Europamque Asiæ, Sestonque admovit Abydo,
Incessitque fretum rapidi super Hellesponti,
Non Eurum, Zephyrumque timens, cum vela ratesque
In medium deferret Athon.

(Lucan., lib. II *Pharsal.*, ante finem).

Brevius Hieronymus : « Xerxes ille rex potentissimus, qui subvertit montes, maria constravit. » Sed de his plura Herodotus, Diodorus Siculus, Plinius, Justinus historicus, Juvenalis, et alii (Hieronym., *epist. ad Heliodor.*, pag. 275; Herodot., lib. VII, § 19, et seqq.; Diodor., lib. II *Biblioth.*, p. 243 et seqq.; Plin., lib. IV *Hist. natur.*, cap. 10, pag. 435; Justin., lib. II; Juvenal., *satir.* 10, vers. 173 et seqq.).

Cui etiam notum manifestumque illud non est, quod Arnobius subjungit : « Ex Macedonia finibus unus exortus adolescens, Orientis regna et

enim est, qui his verbis designatum non agnoscat Alexandrum magnum, ut Augustini verbis utamur, « munificentissimam, minimeque diuturnam, «ejus» potentiam, qua universam Asiam, immo penè totum orbem partim vi et armis, partim terrore subegerat » (Arnob., lib. I, pag. 5; August., lib. XVIII de *Civit. cap.* 42, pag. 524). De illo autem præter alios plures, Plutarchi de illius tum vita tum fortuna, Arriani, de ejus expeditione, et Quinti Curtii de ipsius historiis libri præcipue legendi sunt. Denique Romani, ait Arnobius, antenatum Christum nationes omnes vastarunt, et depopulati sunt (Arnob., lib. I, pag. 5).

Sed ut insanam illorum ferociam adhuc reprimeret, ab ipsis post Tertullianum postulat, num quis negare possit post Christi mortem imminuta fuisse bella, ac mediis quæ postea fluxere temporibus, innumerabiles reportatas victorias, prolatos imperii fines, tantamque fuisse annonæ abundantiam, ut eam omnes admirati obstupuerint (Tertullian. *Apolog.*, cap. 4, et de *Pallio*, cap. 2; Arnob., lib. I, p. 9). Nonne etiam alias innumeras, inquit (Ibid., pag. 6), prosperitates secundosque eventus Christi legibus institutisque debemus, quibus malum pro malo rependi prohibetur, ac præcipitur illatas injurias patienter ferri, *stramque potius, quam alienum fundere sanguinem?* Tam falsum ergo est christianos publicarum calamitatum esse causam quam certissime constat eas ethnicorum, commentitios deos colentium, impietati acceptas jure meritissimo referri.

Quod quidem et inde adhuc evidenter demonstratur, quia iisdem ethnicis non solum verus Deus, sed ipsimet illorum dii respectui summoque ludibrio erant (Ibid., pag. 15 et seqq.). Mortalem quippe uti infra post Arnobium videbimus, eorum ortum adulteria, aliaque in hominibus non toleranda flagitia ac crimina impudenter prædicantes, non poterant sat gravibus poenis, atque calamitatibus ab iis puniri. Sed de his audiendus etiam erit suo loco Tertullianus.

D

ARTICULUS IV.

Respondetur ethnicis sciscitantibus quæ malorum sive publicarum calamitatum sit causa, ac probatur id quod uni bonum, alteri esse malum, frustra quoque oblici victos Alemani, fame necatos Getulos, et Tingitanos, propter christianos cum eis habitantes, multoque absurdius asseri deos iisdem christianis fuisse iratos, et hoc mendacium a quibusdam mendicantibus ethnicis esse confictum.

Ea erat ethnicorum cæcitas, ut quamvis deos suos maximorum criminum reos palam asseveranterque agerent, persuasum tamen habuerint non in sui, sed in christianorum odium homines publicis cladibus calamitatibusque fuisse divexatos. Instabant itaque importuneque petebant si tot tantorumque malorum christiani causa non fuerint, quænam potuerit esse illorum causa et origo. Sed quid hæc ad nos? respondet Arnobius (Arnob., lib. I, pag. 6

et 7). Nobis enimvero sufficit illorum, qui mala omnia christianis attribuunt, falsam depulisse obtrectionem. Quid autem, si ex elementorum agitatione, siderum motibus, atque materiæ fece, nocentissimos pestiferosque vapores, ut docet Seneca, exhalantè, oriantur? (*Senec., lib. vii Natur. quæst., pag. 463.*)

Præterea quæ hominibus, omnia commoditate sua metientibus, mala videntur, reapse ipsi mundo bona sunt (*Arnob., ibid.*). Diluvia siquidem mundi quæ conflagrationes a Platone non mundi perniciës, sed, sicut ab Origene, et a nobis alibi observatum, ejusdem mundi purgatio censentur (*Plato, in Timæo, tom. iii, p. 22, et lib. iii de Leg., tom. ii, pag. 676, et seqq.; Orig., lib. iv contr. Cels., pag. 173; Super dissertat. in Minuc. Octav., cap. i, art. 4.*) Quid vero, quod temperatus solis ardor, ut ait Arnobius, multis prodest, quem aliquis tamen voluptuarius, eo torreri solitus, uimis moderatum, aut sibi penitus ablatum conqueritur. Ibi autem od illum Arnobius alludit morem, quo olim molles ethnici ante cibum exerceri, ac postea ad solem vel ignem, vel balneum ungi consueverant. Unde Persius :

Assiduo curata cuticula sole.

Et paulo post :

At si unctus cesses et figas in cute solem.
(*Pers., satir. 4, vers. 18 et 53.*)

Juvenalis vero :

Nostra bibat vernum contracta cuticula solem,
Effugiatque togam, jam nunc in balnea, salva
Fronte, licet vadas.

(*Juven., satir. 12, in fin.*)

His itaque solis ardor tantæ voluptati erat, quantum alii cum sibi obnoxium existimabant.

Pergit Arnobius nobis non esse compertum utrum pestilentiæ, morbi, fames, et aliæ ejusmodi calamitates non ideo interveniant; ut quæ in mundo videntur redundare, ex eo tollantur (*Arnob., lib. i, pag. 8*). Tertullianus siquidem haud dubitanter scribit : « Revera lues, et fames, et bella, et voragine civitatum, pro remedio deputanda, tanquam tonsura inolescentis generis humani » (*Tertullian., lib. de Anim., cap. 30*).

Addit auctor noster immerito concludi veratrum, id est, ut ait Plinius, elleborum ideo nasci non debuisse quia hominibus venenosum est (*Arnob., lib. i, p. 8; Plin., lib. xxv Hist. natur., cap. 5, pag. 391*). Homini quippe si veneficum sit, capris et coturnicibus, ut canit Lucretius, prodest :

Præterea nobis veratrum est acre venenum :
At capris adipem et coturnicibus auget.

(*Lucret., lib. iv, circa med.*)

Rationem si quæras, hanc reddet tibi Ambrosius : « Helleborum periti loquuntur escam esse, et alimoniam coturnicum, eo quod naturali quodam temperamento sui corporis vim pabuli noctis evitent » (*Ambros., lib. iii Hex., cap. 9, § 39, pag. 48*). Dioscorides vero, illiusque interpres Matthiolus docent elleborum album multis morbis esse

A medicamento (*Dioscorid., lib. iv, cap. 146, et lib. vi, cap. 33*). Cur autem venenata creata sint, alibi videbimus.

Denique nullum, ait Arnobius, naturæ vitium est, si ovilibus et laniciis insidiatur lupus, et aerpens morsu hominem occidat (*Arnob., lib. i, pag. 8*). Vide autem utrum ibi ille ad hos non collineaverit Virgilii versus :

Ac veluti pleno lupus insidiatus ovili.

(*Virgil., lib. vi Æneid., vers 59*).

Et alio in libro :

Si tibi lanicium curæ.
(*Lib. in Georg., vers. 384*.)

Simplici siquidem lanicii nomine uterque oves, agnos, vervecquesque comprehendit. Superbi porro et nimium arrogantis hominis Arnobius esse asseverat Deo eam ferre conditionem, ut quod unicuique placet, id continuo facere debeat.

Sed contumaces ethnici, nihil adhuc remittentes, instabant non solum ante, sed post disseminatam christianam religionem, ac propter christianos, cum aliis permistos, bella infelicitè gesta, agros sterilitate incultos, atque enectos fame homines. Verum tam leve rationis momentum ab Arnobio facile destruitur. Nam ut scite ille arguit, si Alemanni, de quibus Eusebius et alii, propter habitantes secum christianos, a Romanis victi sunt, eandem profecto ob rationem ipsimet Romani cum christianis permisti, vinci debuerunt (*Arnob., lib. i, pag. 9 et seqq.; Euseb., in Chron., ad ann. 1277 et 1316*).

Si mures et locustæ, Asiam ac Syriam aliquando infestarunt, cur non Hispaniam quoque ac Galliam, ubi similiter plures degebant christiani? Si Getuli et Tangitani, qui uti Mela, Strabo, Plinius, Sallustius, aliique perhibent, Africæ populi erant, siccitate, et ariditate, vel fame alii gravissime afflictati sunt, cur Mauri, et Nomades, et alii communem cum christianis vitam agentes, messuerunt segetes amplissimas? Eodem Ambrosius argumento gentilem Symmachum eadem objectantem refellit (*Mela, lib. i; Strab., lib. xvii Geogr., pag. 829; Plin., lib. ii, cap. 2, pag. 627, et lib. xxi, cap. 13, pag. 43; Salust. de Bello Jugurt., longe post init.; Ambros., epist. 18, § 19 et seqq., pag. 838*).

Nihil itaque veritati magis contrarium ac repugnans fingi poterat absurda illa ethnicorum criminatione, qua has calamitates a diis ira in christianos incensis illatas nunquam non vociferabantur. Verum hæc Arnobio satis non fuerunt, ac duplici adhuc argumento insulsam hanc opinionem refellit (*Arnob., lib. i, pag. 9*). Nam quamvis verum esset, quod tamen, uti mox videbimus, falsum esse contendit, deos propter acceptas a christianis injurias ira inflammari, iniquissimi certe forent, si in earum ultionem non solum christianos, sed etiam ethnicos, hoc est, ut illi opinabantur, fontes et insontes ullo absque discrimine puniant. Si enim veri erant dii, poterant utique cultores suos omnibus annulare bonis, ac solos christianos, sibi in-

senso, omnibus calamitatibus et miseriis pro merito punire, vexare, necare. Non ergo ad eos pleciendos expectare debebant multo levius et infirmius eorundem gentilium auxilium: « Numquid » enim « in vos » gentiles, ait Arnobius (*Ibid.*, pag. 11), « scævium, ut intestinis vulneribus concitati, in ultionem consurgatis illorum. Ergo humana patrocina dii quærunt, et nisi vestra fuerint assertione protecti, idonei non sunt ipsi, qui propulsare, defendere suas valeant contumelias. Quin immo si verum est ardere illos ira, permittite illis potestatem sui, defendant se ipsi, atque in ultionem majestatis offensæ intestinas exerant experianturque virtutes. »

Verum Heraldus hanc argumentationem levissimam et nullius momenti esse censet, omninoque aspernatur. Sed qua, putas, ratione? Quia Deus reservata, inquit, sibi perjurii pœna, vult impietatem hominum ab ipsismet hominibus puniri. At si plane infirma, nulliusque ponderis sit hæc argumentatio, redarguendus est Cyprianus, qui eodem plane et acriori modo Demetrianum aliosque gentiles insectatur: « Si quid, » ait ille, « diis tuis numinis et potestatis est, ipsi in ultionem suam surgant, ipsi se sua majestate defendant. Aut quid præstare colentibus possunt, quæ se de non colentibus vindicare non possunt? Nam si eo, qui vindicatur, pluris est ille, qui vindicat, tu diis tuis major es. Si autem iis quos colis, major es, non tu illos colere, sed ab ipsis potius coli debes et timeri, ut dominus. Si illos læsos ultio vestra defendit, quomodo et clausos, ne pereant, tutela custodit. Pudeat ipsos colere quos defendis; pudeat tutelam de iis sperare, quos tu ipse tueris » (*Cyprian. ad Demetr.*, pag. 191).

Condemnandus est quoque Lactantius, Arnobii discipulus, qui eodem modo arguebat frustra ethnicos a diis suis expectare tutelam, qui seipsos tueri non valent. Et paulo post: Cum ethnici, inquit, « puniunt deprehensos in sacrilegio, ipsi de deorum suorum potestate diffidunt. Cur enim illis potissimum non relinquunt ulciscendi sui locum, si eos posse aliquid arbitrantur? » (*Lact.*, lib. 4, pag. 154 et 158.) Numquid ergo Heraldus hos aliosque doctissimos Ecclesiæ Patres, tantæ imperitiæ aut cæcitatibus incusabit, ut quanti hæc argumentatio sit ponderis, non viderint? Numquid vero Heraldus ipse non vidit illos argumentari, ut aiunt, ad hominem, atque ex ipsa gentilium opinione, qua docebant deos suos ira, quæ se ulciscendi libido est, in christianos sic revera accendi, ut eorum causa maximis calamitatibus et eos, et ipsosmet gentiles simul affligerent? Nonne inde recte concludit Arnobius deos, si ita irati sint, debuisse hoc maximæ iracundiæ impetu pœnas de solis christianis, eos aspernantibus, divina sua potentia sumere, neque sese ulciscendi vices infirmis committere hominibus?

Nec est quod quis objiciat hoc argumentum potuisse retorqueri in christianos, quos Deus non so-

lum publicis calamitatibus, sed ab ethnicis etiam excrucitari, et interfici patiebatur. Non enim eadem erat christianorum atque gentilium de ira Dei opinio. Deinde vero ethnicis longe dispares erant christiani, qui fatebantur nihil sibi ad hanc vitam promissum: « Nihil enim, » inquit Arnobius (*lib. II*, pag. 98), « est nobis promissum ad hanc vitam, » sed ad futuram, quam beatam expectamus. Atque inde concludit: « Itaque ista, quam dicitis, persecutionis asperitas, liberatio nostra est, non persecutio: nec pœnam vexatio inferet, sed ad lucem libertatis educet. » Eadem quoque est Tertulliani responsio, ut suo loco ostendemus (*Dissert. in Tertullian.*, cap. 16, art. 3). Nihil ergo adversus christianos objecta ab ethnicis ira deorum facere poterat.

Denique auctor noster palam aperteque asseverat dictu omnino esse absurdum deos, uti iidem ethnici garriebant, revera irasci (*Arnob.*, lib. 1, p. 11). Indecoros enim vero tribuebant, diis suis iracundiæ motus, iniquos ac belluinus plane similes. Atqui si dii fuissent beati et immortales, non poterant utique his prorsus culpandis iræ motibus inflammari. Qui enim hujusmodi affectibus agitantur, leves sunt, ac modo quieti, modo irati, sæpius vero injusti quando alios insontes lædunt, tuncque aliis sonitibus etiam irascuntur. Totum porro hujus argumentationis robur et pondus non in eo positum est quod ipse de Dei veri, de quo infra (*cap. seq.*, art. 3), sed quod ethnici de deorum suorum ira prædicabantur.

Quapropter vix a se impetrare posse significat, ut credat hanc fuisse prudentiorum ethnicorum hominum opinionem (*ibid.* p. 13). Putidum itaque potius existimat esse mendacium ab haruspibus, fatidicis, ariolis, vatibus et fanaticis ideo conflictum, ne templis suis sacrisque desertis, stipes amitterent, quia a consultoribus suis vel aliis cogere solebant (*Arnob.*, lib. 1, pag. 13). Minui enim cœperant, et a paucissimis gentilibus erogabantur, postquam in immensum crevit christianorum numerus. De hoc autem maximo suo damno conquerebantur in primis lenones, sicuti ait Tertullianus (*Tertull.*, *Apolog.* cap. 43), aquarioli, perductores, sicarii, venenarii, magi, haruspices, arioli, mathematici, de quibus suo loco disputabimus. Nemo autem diffitebitur ethnicos majorem his posterioribus habuisse fidem, qui prædicare futura, aut responsa deorum se dare jactabant. Quamobrem illis facile credebant mentientibus mundum ideo maximis opprimi calamitatibus, quia christiani novis, sicuti venditabant, suæ religionis superstitionibus iram concitaverunt deorum.

Porro autem satis, uti putamus, ex hactenus dictis cuilibet manifestum esse debet impudens illud ethnicorum mendacium, et alia ab iis adversus christianam religionem objecta, ab Arnobio funditus everti, et invictissimis rationum momentis demonstrari solam hanc christianorum religionem esse veram. Quæ

autem illius documenta, et quomodo ab eo tradita, ac propugnata fuerint, jam videamus.

CAPUT VII.

Examinantur asserta ab Arnobio christianæ religionis documenta ac primum de Deo.

ARTICULUS PRIMUS.

Quibus rationum momentis Arnobius Deum existere demonstrat, quidve statuerit de illius natura, et quam perspicue eam plane incorpoream esse demonstrat, ac immerito quædam ejus responsio a quibusdam reprehendatur.

Primum proculdubio ac præcipuum, quo fundatur tota christianorum, et gentilium religio destruitur, documentum est, unum dumtaxat omnipotentem Deum existere. Arnobius autem id evidentissime demonstrat ex ipsius effectibus (*Arnob., lib. 1, p. 16, et lib. II, pag. 43*), innata cunctis hominibus ejus idea, et agnitione, ac intima omnium conscientia. Singulorum enim animis adeo insita, vel potius innata est ea notio, ut facile agnoscant se a Deo vero accepisse non solum quod sint homines, quod vivant, spirent, moveantur, sed quod totus etiam mundus, sol, luna, elementa, terra, cæteraque omnia ab illo creata sint. ejusque providentia regantur et administrantur. In hujus vero argumenti confirmationem scite subjungit, hoc nulli ex commentitiis gentilium diis posse attribui. Nam cuncti hos omnes deos, sicuti et mundum certe quodam tempore ortos esse profitebantur.

Tantum autem in hac argumentatione roboris, evidentie, et perspicuitatis esse censet; ut quamvis a cunctis hominibus ignoretur quis, qualis, quantusque sit Deus; in dubium tamen, an ille sit, a nemine sanæ mentis homine vocari possit. Jam vero, in superiori nostra de Minucii Felicis Octavio dissertatione (*cap. 3, art. 5*), ostendimus non modo illum, sed Cyprianum etiam, Tertullianum, Lactantium, immo ethnicum quoque Ciceronem eadem ratione tam certo, quam evidenter demonstrasse unum dumtaxat esse Deum, cujus infinita potestate omnia creata sunt, ac providentia mirabili gubernantur. At de Lactantio et Tertulliano aliquid adhuc infra dicendum. Præsertim Arnobius alicubi haud dubitanter pronuntiat, quod si fieri posset, ut animantia ipsaque sensus expertes creaturæ quemdam ederent vocis sonitum, tum illico magistra ac duce natura unum Deum, solumque rerum omnium creatorem existere clamarent (*Arnob., lib. 1, pag. 18*). Quin etiam si Clementi Alexandrino credamus, Xenocrates et Democritus, quemadmodum alibi a nobis observatum est, docuerunt esse aliquam in mutis animantibus Dei notitiam ac cognitionem (*Tom. II Appar., lib. III, dissert. 2, cap. 6, art. 1, pag. 848*).

Cunctis autem hominibus illa, ait Arnobius, ita innata est, ut omnes naturaliter Deum invocent, eumque testem constituent: « Quem omnes, inquit, naturaliter scimus, sive cum exclamamus: O Deus! sive cum illum testem Deum constituimus improbo-

rum, et quasi nos cernat, faciem sublevamus ad cælum » (*Arnob., lib. II, pag. 43*). Quam porro id verum sit, te docebit jam citatus a nobis Cicero, qui alicubi scripsit: « Omnes esse vim et naturam divinam arbitrantur. Nec vero id collocutio hominum, aut consensus efficit, non institutis opinio est confirmata, non legibus. Omni autem in re consensus omnium gentium lex naturæ putanda est » (*Cicer., lib. I Tuscul., pag. 119, lin. penult. et seqq., et lib. II de Legib., pag. 525, lin. 22*). Neque id ab eo imprudenter dictum arbitraris, quod ab ipso alibi repetitum invenies. Quamobrem Arnobius alieni haud dubitanter asseverat eum esse amentem, ac stulte desperatum, qui Deum existere ambigat: satis vero esse homini, et si alia ignoret illum agnoscere, et hanc summam esse scientiam: « Rebus, » inquit, « ex omnibus, quæ augustæ continet divinitatis obscuritas, solum Deum esse indubitabilem, solum verum, et de quo nullus ambigere nisi amentis possit et desperationis insanæ, quem satis sit scire, ut nihil aliud noveris, sisque veram et maximam scientiam consecutus, in Deo rerum capite et cognitione defixus » Sed hæc superius a nobis probata, nunc fusius prosequi necesse non videtur (*Arnob., lib. II, pag. 86, tom. I Appar., pag. 688, et dissertat. in Minuc., cap. 3, art. 5*).

At vides certe quam perspicue Deus ibi ab Arnobio dicatur rerum omnium caput, solus verus Deus (*Arnob., lib. I, pag. 13*). Alibi vero non minus disertè ab illo appellatur ingenuus, immortalis, æternus, incorporeus, qualitatis et quantitatis expertus, circumscriptus, immensus, sine situ, motu, et habitu, omnium rerum locus et spatium, prima causa, fons rerum, sator sæculorum ac temporum, pater, dominus, creator omnium, et omnipotens, qui ab hominibus nec videri potest nec explicari (*Ibid., pag. 17, 19; lib. II, pag. 43, 67, 74, 75, 95; lib. III, pag. 101*). Quis autem, nobis tacentibus, inde non agnoscit quam recte ille divinam explicaverit naturam, quantaque diligentia, et quanto studio omnia fere, et singula Dei attributa recenseat?

De iis porro quia alibi haud semel disputavimus, sufficiat animum ad illud rationis momentum advertere, quo Auctor noster catholicam de incorporea sive spiritali Dei natura sententiam tuetur ac propugnat: « Nostra, » inquit (*Arnob., lib. III, pag. 107*), « de hoc sententia talis est. Naturam omnem divinam, quæ neque esse cœperit aliquando, nec vitalem ad terminum sit aliquando ventura, lineamentis carere corporeis, neque ullas formarum effigies possidere, quibus extrema circumscriptio membrorum solet congruenta finire. Quidquid enim tale est, mortale esse arbitramur, et labile; nec obtinere perpetuam credimus ævitatem, quod extremis coercitum finibus necessaria circumcludit extremitas. » Nihil profecto ea ratiocinatione ad stabiliendam incorpoream Dei naturam firmiter et loculentius. Recte enim ille pro certo et fixo ponit, quidquid corporeum est, vel corporis lineamentis ac forma componitur, illud esse

extensum, suisque proinde finibus et extremis partibus clausum ac circumscriptum. At quidquid ita circumcluditur, eo ipso mortale sit, oportet. Deus autem non solum immortalis est, sed etiam aeternus, atque ideoque incorporeus, et naturæ spiritualis.

Quam persuasum autem Arnobio illud fuerit, inde adhuc conficitur, quod ethnicis deos suos corporeos aliquo Judæorum Sadducæorumque testimonio confirmare conantibus, hunc responderit in modum: « Neque quisquam Judaicas in hoc loco nobis opponat, et Sadducæi generis fabulâs, tanquam formas tribuant atque os Deo. Hoc enim putatur in eorum libris dici, et ut vel re certa atque auctoritate firmari, quæ aut nihil ad nos attingent, nec aliqua portione quidquam habent commune nobiscum: aut si sunt, ut creditur, sociæ, quærendi sunt vobis ethnicis, altioris intelligentiæ doctores, per quos possitis ad discere, quibus modis conveniet litterarum illarum nubes atque involucria relaxare » (*Ibid. pag. 106*). Sed plura ibi a recentioribus quibusdam criticis censoriæ severitatis nota inveniuntur. Primo siquidem Arnobius ab illis arguitur quasi nimis confuse, atque etiam periculose loquatur. Nam si de veteris Testamenti libris verba facit, hoc proculdubio, inveniunt, est impium et horrendum: si de Rabbinarum scriptis, id prorsus inutile est. Omnes enimvero fatentur eâ scateri fabulâs. Secundo summam ille imperitiâ, ut aiunt, prodere videtur, cum asserit Deum a Judæis corporeum credi et prædicari. Celso quippe respondet Origenes Judæos a Numenio Pythagoreo in eorum grege annumerari, qui Deum omnino incorporeum esse existimabant (*Orig., lib. 1 contr. Cels., pag. 43*).

Sed his auctoris nostri reprehensoribus paulo attentius animadvertendum erat ibi eum, sicut diximus, respondere ethnicis, qui corpoream deorum suorum naturam auctoritate Judæorum et Sadducæorum contra christianos stabilire nitebantur. Docet autem duplicis generis esse illorum scripta et litteras. Quædam enim, quales proculdubio erant Sadducæorum, qui, ut in Actibus apostolorum legimus: *Dicunt non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum* (*Act., xiii. 8*), atque ideoque omnia, ne Deo quidem excepto, esse coporea. Sed horum scripta nihil habebant cum christianorum placitis commune, ac proinde christianis objici non poterant. Alia vero erant Judæorum scripta, quæ nostris sociâ credebantur, ac tales profecto sunt Veteris Testamenti libri. At quia in istis membra Deo tribuuntur, inde ethnici, ut confirmarent deos suos esse corporeos, argumentum ducebant. Sed respondet Arnobius quærendos esse ab illis, altioris intelligentiæ doctores, omnibus statim obvios, nec ipsis ethnicis ignotos, qui illa Veteris Testamenti verba, quibus modis convenit, hoc est, allegorico, metaphorico, ac mystico, non literali sensu intelligenda esse plane demonstrabant. Quid autem in his Arnobii responsis et dictis reprehensione dignum, aut sacræ Veteris Testamenti auctoritati et dignitati contrarium, quodque ab aliis orthodoxis Ecclesiæ patribus assertum non fuerit? At nemo sane

A est, qui non facillime perspiciat hisdem Arnobii responsis, aliisque quæ retulimus argumentis spirituales et incorpoream Dei naturam plane asseri ac vindicari.

ARTICULUS II.

Quam recte Arnobius asserat formam Dei non posse explicari, ac quomodo doceat, quæ sit ejus immensitas, et scientia infinita, nihilque hominibus simile habeat.

Mirum fortasse alicui videbitur cur Arnobius ethnicis, ab ipso quæ Dei formæ sit potentibus, ingenue respondeat: « Si veram vultis audire sententiam: aut nullam habet Deus formam, aut si informatus est aliqua, ea quæ sit, profecto nescimus » (*Arnob., lib. iii. pag. 110*). Quid ergo, inquit nescio quis? numquid ille nesciebat Dei naturam non esse corpoream, sed vere spirituales? Optime quidem, sicut ex proxime dictis patet, illud noverat; sed libere et sincere fatetur tantam esse divinæ naturæ, omniumque ejus proprietatum et attributorum perfectionem, ut illa nec infirmo hominis ingenio comprehendi, nec ullis ipsius verbis explicari possit. Cujus quidem hanc dicit veram certamque esse rationem: quia cum eâ sit humanæ mentis infirmitas, ut quidquid percipit, suo tantum imperfecto et finito modo concipiat, ideoque non potest perfectam concipere, aut exprimere infinitæ Dei naturæ ideam. Audi, quæso, præclara illius verba: « Quidquid de Deo dixeris, quidquid tacitæ mentis cogitatione conceperis, in humanum transiit et corrumpitur sensum; nec habet propriæ significationis notam, quod nostris dicitur verbis, atque ad negotia humana compositis. Vanus est hominis intellectus de Dei naturâ certissimus, si scias, et sentias nihil de illo posse mortali oratione depromi » (*Ibid. pag. 111*). Quapropter haud dubitanter ibidem asserat tantum abesse, ut Deo ulla cujuslibet corporis lineamenta tribuamus, quo potius illi humanas animi nostri virtutes, scientiam, intelligentiam, sapientiam, sobrietatem, probitatem, constantiam, et alias ascribere vereamur. Nam hæc virtutes, et hæc hominum bona ex oppositis tantum eorum vitiis, quod de Deo dici nequit, ab eis pro imbecillæ mentis captu assimilantur.

Nihil est autem in hac Arnobii nostri doctrina, nisi plane sanum et orthodoxum. Nam a Theophilo Antiochæno, quemadmodum ab illo, scriptum legimus (*Theophil., lib. 1 ad Autolyc., pag. 71*): *Τὸ μὴ εἶδος τοῦ θεοῦ ἄρρητον, καὶ ἀνίκαρτατον, καὶ μὴ δυνάμεναν ὀφθαλμοῖς σαρκίνας ὁραστῆσαι: Dei quidem forma nobis occultâ explicari nequit, neque corporeis oculis videtur. Plurimi vero antiqui Ecclesiæ patres aperte negant visum, sive ut aiunt, essentiam et substantiam Deo convenire, sed illum super omnes essentias, et intelligentias ita emicere, ut quidquid humana mente intelligitur, ab eo iis omnibus longe præstantiore tolli debeat. Nos vero id a Clemente Alexandrino et libri de *Divinis nominibus*, qui Dionysio Areopagitæ, ascribitur, auctore luculenter explicatum vidimus. Plura quidem aliorum Ecclesiæ Patrum testimonia huc accumulare promptum foret:*

sed quia illud a Petavio, Thomassino, et aliis anticipatum est, ab iis proferendis duximus esse super-sedendum (*tom. 1 Appar., lib. 1, dissert. 10, cap. 1, § 3, et lib. III, dissertat. 2, cap. 6, art. 1, pag. 948; Petav., lib. 1 Theolog. dogm., cap. 6, § 10 et seqq., pag. 45 et seqq.*).

Observare tamen nobis adhuc liceat, quod ab Arnobio asseritur, Deum, tametsi nullo fine aut loco circumscriptus et immensus sit, omnium tamen rerum et locum esse et spatium, his pulchre confirmari Tertulliani verbis: « Est Deus omnipotens, qui totum orbem manu apprehendit velut nidum, cui cælum thronus, et terra scabellum, in quo omnis locus, non ipse in loco, qui universitatis extrema linea est » (*Tertullian., adv. Prax., cap. 16, pag. 648*). Prius vero nec minus enucleata Theophilus Antiochenus, hæc ad Autolyco scripserat in verba (*Theoph., lib. II ad Autol., pag. 81*): Θεοῦ δὲ τοῦ ὑψίστου καὶ παντοκράτορος, καὶ τοῦ ὄντος Θεοῦ, τοῦτ' ἔστι μὴ μόνον τὸ παντάχως εἶναι, ἀλλὰ καὶ πάντα ἐφορᾶν, καὶ πάντων ἀκούειν, ὅτι μὴν μηδὲ τὸ ἐν τόπῳ χωρεῖσθαι· εἰ δὲ μὴ γε, μείζων ὁ χωρῶν τόπος αὐτοῦ εὐρεθήσεται, μείζων γὰρ ἔστι τὸ χωρῶν τοῦ χωρουμένου. Θεὸς γὰρ οὐ χωρεῖται, ἀλλ' αὐτὸς ἔστι τόπος τῶν ὄλων. *Dei altissimi et omnipotentis, et existentis hoc quasi proprium est, ut non solum ubique sit, verum omnia præsentia inspiciat et audiat. Præterea nec loco capitur, alioqui locus qui ipsum capit, eo major inveniretur. Nam id quod capit eo, quod capitur, majus est. Deus enim loco nequaquam circumscriptitur, verum ipse est omnium locus. Quamobrem Autolyco obijicienti Deum, uti sacra Scriptura testificatur, in paradiso ambulasse, respondet id dici de Verbo divino, a quo et persona Patris assumpta est, et omnia creata sunt. At Θεός, inquit, καὶ πατὴρ τῶν ὄλων ἀχώρητός ἐστι, καὶ ἐν τόπῳ οὐκ εὐρίσκεται, οὐ γὰρ ἔστι τόπος τῆς καταπαύσεως αὐτοῦ. Deus universorum pater loco nec includitur, neque in loco invenitur, non enim est locus, in quo ipse quiescat.*

Quid clarius et aptius desiderari potest ad stabilendam veram atque orthodoxam Arnobii nostri doctrinam, qui alibi adhuc constanter asseverat, veri Dei proprium esse; ut omnia vi sua compleat, non partiliter uspiam, inquit, id est, nunquam divisus, vel ut alibi dixit (*Arnob., lib. VI, pag. 192 et pag. 204*), partiliter, atque in membra divisus, sed ubique totus, ita ut nec adsit, nec absit: verum ubicumque præsens, omnes ex quacumque mundi parte loquentes audiat, atque eorum tacitas mentis cogitationes anticipata cognitione prospiciat.

Præterea docet rectam, dignam Deo, et quæ religionem constituit hanc esse sententiam, qua credimus illum nihil habere homini simile, nihil expectare extrinsecus adveniens, nullo iræ, voluptatis, honoris, ambitionis, mercedis affectu, vel animi perturbatione moveri: et quod illi proprium est, sua se vi nosse, hoc est, seipsum quantus qualisque est, perfecte, suaque vi cognoscere (*lib. VII, pag. 222 et 242*). Et recte quidem; nam Deus, qui omnium causa

est, se cognoscendo omnia ac singula, præterita, præsentia ac futura cognoscit. At infinitam esse hanc cognitionem, nullique alii competere, quis negaverit? Quin immo ei sic propria est, ut doctissimi quidam Ecclesiæ patres divinum illius Verbum ex hac ipsa, procedere existiment. Qua quidem de opinione alius opportunior disserendi locus dabitur.

ARTICULUS III.

Utrum sana sit Arnobii de ira Dei sententia.

Tota Arnobii de ira Dei disputatio parum orthodoxa nonnullis videtur. Contra gentiles enim, qui deos suos, sicuti vidimus (*cap. super., art. 4*), implacabili in christianos iracundia inflammari nunquam non clamitabant, sic argumentatur: « Cur ut irasci populis christianis augustissimos illos adseveratis deos; ita non advertitis, non videtis affectus quam turpes, quam indecoras numinibus attribuitis insanias? Quid est enim aliud irasci, quam insanire, quam furere, quam in ultionis libidinem ferri, et in alterius doloris crucem, » id est, cruciatum, « efferrati pectoris alienatione bacchari?... Ubi enim est ullus, sicut sapientibus videtur, affectus, ibi necesse est esse passionem. Ubi passio sita est, perturbationem consentaneum est consequi. Ubi perturbatio est, ibi dolor et ægritudo est. Ubi dolor et ægritudo est, imminutioni et corruptioni jam locus est. Quæ duo si vexant, adest vicinus interitus, mors omnia finiens » (*Arnob., lib. I, pag. 10*). Atqui hæc ipsa est, inquit Heraldus, Stoicorum opinio, cujus falsitatem sic Lactantius patefecit, ut hanc Arnobii præceptoris sui sententiam perstrinxisse videatur. Quamvis enim ille alicubi asserat iram non decere hominem gravem ac sapientem, alibi tamen ostendit Deum revera irasci.

Sed illa Heraldici criminatio frivola plane est, et puerili amphibologia laborat. Ira siquidem duobus modis accipitur, ac primum a Cicerone definitur: « Libido puniendi ejus, qui videatur læsisse injuria » (*Cicer., lib. IV Tuscul., pag. 166, lin. 8*). Quid sit autem libido si ab ipso quæras: « Est, » inquit, « immoderata appetitio opinati magni boni, rationi non obtemperans » (*Idem, lib. III, pag. 151, lin. 40*). Quamobrem a Seneca dicitur affectus maxime ex omnibus teter ac rabidus, qui totus concitatus in impetu doloris est, et quem « nonnulli sapientes dixerunt brevem insaniam » (*Senec., lib. I de Ira, cap. 1, lib. II, cap. 35, et lib. III, cap. 3 et 4*). Nec senel quidem pessimos horrendosque ejus effectus describit. Augustinus vero aliquid superioris Ciceronis definitioni insuper adjecit: « Ipsam iram, » ait, « nihil aliud esse, quam ulciscendi libidinem veteres definerunt, quamvis nonnunquam homo, ubi vindictæ nullus est sensus, etiam rebus inanimis irascatur » (*August., lib. XIV de Civit., cap. 15, pag. 567*).

Nulla autem dubitandi ratio est, quin hæc ira mala sit et improbanda. Nam ut recte docet Ambrosius: « Potentibus ira sua gravis est, improbis nequitia, justis conditionis infirmitas » (*Ambros., lib. II*

de interpell. Job., cap. 6, § 16, pag. 632). Quamobrem a theologis scholasticis vocatur *passio*, quæ aliquid saltem imperfecti secum semper importat. Arnobius autem de hac ipsa proculdubio disputat ira, quam Ethnici diis suis tribuere non verebantur. Visne illud tibi aliis ejus verbis probari? Cito hæc proferemus: « Et si definitionem teneamus illam, quam pertinaciter meminisse convenit nos semper, universos animorum affectus ignotos diis esse, connectaneum est credere numquam deos irasci: quin immo nullum affectum magis esse ab his longe, quam qui feris et belluis proximis, turbat tempestatibus patientes, et ad periculum interitionis inducit. Quidquid enim vexatur alicujus rei ex motu, passibile constat esse et fragile: quod passioni fragilitateque subjectum, id necesse est esse mortale: ira autem vexat, et patientes se solvit. Ergo esse mortale dicendum est, quod passionibus subjectum est iræ. » (Arnob., lib. vii, pag. 214.) Quid autem falsi aut vitiosi in hac argumentatione, quæ ex iis eruitur, quæ Ethnici de deorum suorum in christianos ira, illiusque iniquissimis motibus numquam non venditabant?

Aliud vero est genus iræ, quam antiqui Ecclesiæ Patres, ac postea scholastici theologo nihil aliud esse docent, nisi offensæ et acceptæ injuriæ æquam, ac sine animi perturbatione ultionem, vel justum debitæ pœnæ infligendæ judicium. Libenter autem fatentur Deum eo modo irasci. Nam « ira Dei, » ait Augustinus (lib. xv, de Civit., cap. 25, pag. 409), « non perturbatio animi ejus est, sed judicium, quo irrogatur pœna peccato. » Antea vero Origenes Celso objicienti humanos iræ aliosque affectus in sacris nostris Scripturis Deo attribui, respondet illarum auctores more loqui hominum, et utilitatis ipsorum causa, sed verum scribentium sensum ab homine spiritali facile dignosci. Tum continenter adjecit (Origen., lib. iv, cont. Cels., pag. 211): 'Ὁργὴν οὖν ὀνομάζομεν θεοῦ, οὐ πάθος δ' αὐτοῦ αὐτὴν εἶναι φάμεν, ἀλλὰ τι παραλαβανόμενον εἰς τὴν διὰ σκυθρωποτέρου ἀγωγῶν παιδεύειν, τοῖς τὰ τοσάδε καὶ τοιάδε ἡμαρτηκόσι. Ergo cum iram Dei nominamus, non affectum ejus dicimus, sed quiddam severiore disciplina castigans homines, tot tantisque peccatis obnoxios. Plures uti Ambrosium aliosque similiter loquentes inducere possemus (Ambros., lib. de Noe, cap. 4, § 9, pag. 231). Sed quia id longius foret, sola subjiciemus hæc Hilarii verba: « Ultio constituta ira esse Dei creditur; non quia indemutabilis illa Dei, et quieta natura motu impetus turbidi incalescat; sed quod ille, qui per constitutionem pœnæ maneat in pœna, sentiat sibi auctorem hujus constitutionis iratum. Pœna enim patientis ira esse creditur decernentis. Atque ita irascitur Deus, cum per pœnæ dolorem iram decreti in se sentiant esse puniti, quæ non per demutationem naturæ in iram ex placabilitate commota est, sed ex constitutione pœnæ ira sit puniendis. » (Hilar., Tract. in Psalm. ii, § 17, pag. 35.) Neque id semel dixit: sed in ira Dei, inquit adhuc (Ibid., in psalm. lxxviii, § 19,

PATROL. V.

pag. 225), « pœnæ constitutionem, non motum animi ad ultionem exardescens significari sæpe tractavimus. » Verum Arnobius loquitur de ira non hoc quidem, sed priore tantum significato accepta, qua Ethnici deos suos inflammari garriebant. Atque hoc ipso sensu, alibi asserit Deum, « quod sæpius, » inquit, « dictum est, non ardescere irarum flammis. » (Arnob., lib. vii, pag. 222.) Recte autem hanc in Deum iram cadere non posse asseverat, eosque revera non esse deos, qui ea exardescere dicebantur.

Ubi enim, sicuti paulo antea annotavimus, dixit irasci, nihil esse aliud quam insanire, furere, in ultionem libidinis ferri et bacchari, continenter adjecit: « Hoc ergo dii magni norunt, perpetiuntur, et sentiunt quod feræ, quod belluæ, quod mortiferæ continent venenato in dente nutrices, » (id est, serpentes venenum in aqua fundentes, de quibus Cicero, Lucanus) et alii « quod levitatis in homine, quod terreno in animante culpabile est, præstans illa natura, et in perpetuæ virtutis firmitate consistens, scire » (al. sentire), « asseveratur a vobis » (Arnob., lib. i, pag. x; Cicero, lib. iv Academ. quæst., pag. 33; Lucanus, lib. ix, vers. 772), nimirum gentilibus qui diis vestris tribuitis, quidquid ira in hominibus et belluis mali habere dignoscitur. Quid autem in tota hac argumentatione carpi potest, quod non sit sanum et orthodoxum? Contra Ethnicos Arnobius docet, totisque ingenii viribus demonstrare contendit in verum Deum cadere non posse vitiosam iram, pravosque illius motus et effectus. At numquam negavit in Deo eam esse iram, quæ sit rectum pœnæ infligendæ judicium, et justa offensæ alicujus ultio. Quid autem citatus ab Heraldo Lactantius de ira Dei docuerit, suo loco indagabimus.

ARTICULUS IV.

Utrum Arnobius crediderit Deum esse omnium cum pœnæ tum culpæ malorum auctorem.

Quosdam audire nobis videtur, qui Arnobium gravissimi in sua de Dei omnipotentia disputatione erroris audacter insimulant. Nonne enim, inquirunt, aliquem inducit sibi objicientem; si Dei voluntate omnia fiant, nihilque sine illa fieri queat, inde sequi illum malorum omnium, quibus homines quotidie cruciantur, esse auctorem? Quod quidem postquam attentissimo ille animo expendit, persuasum sibi esse declarat ea mala neque ex elementis, neque ex eorum inæqualitate oriri (Idem, lib. ii, pag. 80 et seqq.). Non enim fieri posse putat, ut quæ sensum judiciumque non habent, noxia sint et malitiosa. Quid ergo ad hæc sibi objecta ille postea respondet? Nihil sane aliud, nisi parum interesse sciamusne, an ignoremus quæ mali causa sit. Unum quippe scire nobis sufficere arbitratur nihil a Deo noxium, exitiabile et mortiferum proficisci, nihilque ab eo fieri, nisi omnibus salutare, dulce, optabile, gratum et jucundissimum.

Nonne autem tota, aiunt, hac in oratione caligat et cæcutit Arnobius, malum culpæ a malo pœnæ non

distinguendo? Quis namque in sacris nostris Scripturis non plane hospes, ac peregrinus, nesciat mali culpæ, Deo permittente, diabolum, mali vero pœnæ peccantibus inflictæ, ipsummet Deum, recto sane iudicio esse auctorem? Nonne etiam illud discere potuit ex Tertulliano, qui quidem ubi adversus Marcionis de malo deo malorum auctore errorem disputat, ibi scite utrumque illud malum distinguit: « Nos, » inquit, « adhibita distinctione utriusque formæ, separatis malis delicti, et malis supplicii, malis culpæ, et malis pœnæ, suum cuique parti definimus auctorem: malorum quidem peccati et culpæ diabolum: malorum vero supplicii et pœnæ Deum creatorem; ut illa pars malitiæ deputetur, ista justitiæ, mala condentis iudicia adversus mala delicti. De his ergo creator profitetur malis, quæ congruunt iudici. Quæ quidem mala illis mala sunt, quibus rependuntur: cæterum suo nomine bona, qua justa, et honorum defensoria, et delictorum inimica, atque in hoc ordine Deo digna. » (*Tertullian., lib. II, adv. Marcion., cap. 14, pag. 464.*) Cui quidem hæc uberius prosequenti et asserenti suffragantur Origenes, Augustinus et alii magno numero et consensu Patres Ecclesiæ, quos in re, nulli incognita, hic appellare nihil necesse est (*Orig., lib. VI, contr. Cels., pag. 324; August., lib. contr. Adimant., cap. 26, etc.*). Numquid ergo Arnobius hæc ignoravit, aut si comperta habuit, cur brevi explicatione, vel duplicis mali distinctione, non solvit hujusce difficultatis nodum? Numquid persuasum illi erat, quod a proximo citato Origene dictum legitur: Si quis alius locus est in rebus humanis scrutari difficultis naturæ nostræ, inter hos merito numerari potest malorum origo. » (*Orig., lib. IV, contr. Cels., pag. 207.*) Sic autem ille græce loquitur: Επειρ οὖν ἄλλος τις τόπος τῶν ἐν ἀνθρώποις ἐξετάσεως δεόμενος, δυσθιράτος ἔστι τῇ φύσει ἡμῶν, ἐν τούτοις καὶ ἡ τῶν κακῶν ταχθεὶν ἀγένησις. Non prorens inopia tibi fortasse videbitur hæc ratio, si parumper animadvertas hanc de mali origine quæstionem unam ex iis Arnobio videri, de qua inter se digladiantur homines, nihilque certi a se statui posse confitentur. Quapropter ne longius disputationis filum ducere, et extra propositam a se ibi de anima quæstionem diutius vagari cogeretur, satis sibi esse putavit palam Ethnicis omnibus declarare hoc unum a christianis certe sciri, Deum mali nec causam esse, nec auctorem. Distiteri tamen non possumus hanc de mali auctore disquisitionem ibi ab ipso putuisse clarius explicari; quandoquidem ille in hoc eodem loco, in alia scitu minus digna, nec ad institutum de anima sermonem magis conducentia, longe excurrit.

Neque tamen in animum inducas illud omnino intactum ab eo relinqui. Postea enim aperte asserit Deum, tametsi omnipotens sit, nemini unquam vim ad credendum aut agendum inferre (*Arnob., lib. II, pag. 88, et seqq.*). Si quem enim iuvitum aliquid agere cogeret, non gratia proculdubio foret, sed vis et iniustitia, qua voluntati liberæ, ad id quod non vult, ac refugit, agendum necessitas imponeretur.

A Deus itaque sicut et Christus neminem cogit, sed omnes æqualiter vocat, et cunctis ad se veniendi facit potestatem. Si quis ergo non veniat, illius sane non Dei culpa est. Atqui ex hac ratiocinatione evidenter colligitur Arnobium credidisse mala culpæ, delicti, et malitiæ, non ex Deo, sed ex libera pravaque hominis voluntate proficisci: mala autem pœnæ, ut dictum est, ab eo quidem infligi, sed urgente peccantium malitia, quam impunitam dimittere non potest.

Contra tamen objiciet aliquis Arnobium constanter negasse ullam calamitatis causam posse unquam hominibus ab ipso Deo inferri. Diserte siquidem ille pronuntiat: « Quidquid potis est causam calamitatis inferre, quid sit primum videndum est, et ab Dei nomine longissima debet differitate seponi. » (*Idem, lib. VII, pag. 228.*) Nonne autem his ille verbis in ipsissimum offendit Marcionis errorem, quo garriabat Deum quidem honorum esse auctorem, mala vero omnia, quæcumque sint, ex alio quodam malo principio manasse?

Verum qui ita argumentatur, is profecto animam non satis advertit Arnobium ibi opinionem refellere gentilium, qui stulte contendebant alios deos natura sua bonos esse et prosperos, alios vero malos et adversos, atque hos malorum omnium et calamitatum quæ vera mala Ethnicis videbantur, esse auctores; ta tamen ut hostiis, sacrificiis, aliisque superstitionis ritibus placati, de malis fierent boni, aut certe homini non nocerent. Arnobius vero tametsi fateatur christianos iisdem atque Ethnicis opprimi calamitatibus, ac Deo permittente, atrocissimis supplicii ob illius confessionem ab Ethnicis vexari et trucidari; hæc tamen, uti superius vidimus, non mala profecto, sed bona esse asserit, quibus ad libertatis æternæ lucem educantur. (*Idem, lib. II, pag. 28, cap. super., art. 4.*)

Rote quidem, inquit, si Arnobius Ethnicorum errorem refellendo, intra veritatis terminos sese commisisset. Sed ille generalem hanc nulloque limite circumscriptam præfert assertionem: « Quidquid mihi est, placidumque natura, ad nocendi procul est usu, et cogitatione discretum. » (*Arnob., lib. VII, pag. 228, et seqq.*) Quin verò ibidem adjecit non magis fieri posse; ut qui natura sua bonus est, alteri noceat, et aliquid afferat mali, quam ut ignis in frigus mutetur. Ergo ille reverà censuit Deum, natura sua bonum, nulli posse ullum pœnæ, calamitatis, aut supplicii malum creare, nec hujus esse causam et auctorem. Quod sanè in Marcionis errorem recidit.

At certe quantumlibet generalis videatur illa Arnobii propositio, ad Ethnicos tantum, et eorum spectat falsas opiniones, qui pro certo ponebant deos ita natura sua aut bonos, aut malos esse; ut pro libito ac ita sine causa pios homines et impios, probos et improbos calamitatibus et miseris indifferenter obruerent. Ad hæc vero, de pœnis etiam et æternis ille loquitur, quæ bonis piisque hominibus accidunt, quæque non mali, sed semper boni aliquid, uti mox

dicebamus,⁹ secum apportant. Quæ enim impiis et sceleratis infliguntur, hæc divinæ justitiæ eos punientis bonos esse effectus inficias nemo iverit. Quid autem in tota illa auctoris nostri argumentatione occurrit, quod non sit plane sanum, orthodoxum et a Marcionis erroribus prorsus alienum? Si quis tamen pertinacius contendat, ac probaverit, illum disputationis æstu raptum, aut non satis accurate verum Deum a falsis gentilium diis distinxisse, aut in aliquem errorem revera impigisse, eum illico condemnabimus. Sed vix ac ne vix quidem nobis ullus persuadebit illum, qui tam recte, ut ostendimus, de suprema unius Dei natura disserit, in errorem, huic orthodoxæ sententiæ omnino oppositum, incidisse.

ARTICULUS V.

Utrum Arnobius crediderit quædam animalia creata non fuisse a Deo, nec hominem naturali infirmitate malis esse obnoxium, nec peccare suæ electione voluntatis.

Urget Heraldus, Arnobiumque nostrum ibi in marcionistarum et aliorum, qui Deum creatorem negabant, errorem incurrisse putat, ubi animarum nostrarum originem, et a quo alio, quam ipsomet Deo, creatæ sint, nec sciri, nec definiri posse hoc probat argumento: « Non enim si negemus muscas, scarabæos, et cimices, nitidulas, curculiones, et tineas, omnipotentis esse opus regis, sequaciter postulandum a nobis est ut quis ea fecerit institueritque dicamus. » (*Arnob.*, lib. II, pag. 75.) Nonne autem hic ipse error est, qui ab Hieronymo his exagitur verbis: « Quod si non putant eorum esse parva, quorum et magna sunt; alterum mihi conditorem, juxta Valentinum, Marcionem, et Apellem, formicæ, culicum, locustarum, alterum cœli et terræ, maris et angelorum debent introducere. » (*Hieronym.*, præm. ad *epist. Paul. ad Philem.*) Utrum vero reapse talis fuerit Valentini, Marcionisque error, scire nunc parum interest, et de illis satis in superiori Apparatus nostri tomo disputavimus (*tom. I Apparatus*, lib. II, *dissert. I, cap. 5, § 5*).

Poterat autem Heraldus Hieronymo adungere Origenem, Ambrosium, aliosque, ac imprimis Augustinum, qui recte diserteque asseverat nullam in infimis etiam bestiolis esse naturam, quæ a Deo creata non fuerit: « Non est, » ait, « ulla natura etiam in extremis, infimisque bestiolis, quam non ille constituit, a quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo, sine quibus nihil rerum inveniri, vel excogitari potest. » Et alibi: « Neque fas est ullius naturæ quamlibet minimæ mortalisque creatorem, nisi Deum credere et dicere. » (*Orig. lib. IV, contr. Cels.*, pag. 202; *Ambros.*, lib. VI *Hexam.*, cap. 6, § 38, pag. 125, et lib. V, cap. 2, et seqq.; *August.*, lib. II, de *Civit.*, cap. 15, pag. 284; et lib. XII, de *Civ.*, cap. 24, pag. 322.)

At Arnobium neque id negasse, neque notati ab Hieronymo erroris reum esse inde colligi potest, quia expresse non dixit scarabæos, et alias hujuscemodi bestiolas factas a Deo non fuisse: sed si id negetur, non idcirco postulandum, ut a quo factæ sint, confestim ac necessario probetur.

Instat Heraldus ab Arnobio ibidem non obscure de-

A finiri nos omnem citra reprehensionem ignorare posse, quis his inutilibus bestiolis originem dederit: « Et obtinere non esse Deo a superiore prolatis. » (*Arnob.*, lib. II, pag. 75.) Quis autem, inquit Heraldus, ille Deus superior, nisi bonus Marcionis deus? At nemo certe, ne ipse quidem Heraldus dicere umquam potuit, Marcionem aut quemlibet alium ideo errasse, quia bonum, sed quia malum asseruerit esse Deum, huncque rerum corporearum creatorem. At hunc errorem ab Arnobio assertum nullus umquam probare poterit.

Urgebit aliquis Deum superiorem ab eo dici non posse, quin alius inferior dicatur. Atqui Deus alio inferior non gravi sine errore dici potest. Quid ergo? Nonne Arnobius evidentissime docet, uti vidimus, et B infra adhuc ostendemus, unum tantummodo esse omnipotentem Deum, mundi rerumque omnium creatorem? Eo itaque sensu Deus ab Arnobio superior vocatur, quo postea scriptum legimus: « Divinitatis ipsius, » quemadmodum ille loquitur (*Idem*, lib. III, pag. 101), « est caput, a quo ipsa divinitas divorum omnium ducitur, » quos scilicet stulta gentilitas perperam finxerat. Superiorem ergo Deum cum appellavit, communi Ethnicorum loquendi modo se accommodabat, nihilque inde contra assertum ab eo de uno dumtaxat Deo documentum potest jure merito concludi.

At si Elmenhorstio fidem habeas, tametsi Arnobius Marcionis, unum Deum bonum, et alterum malum absurde pradicantis, errore non teneri ostendatur, in aliam nihilominus impietatem, sacrilegia, ut ille ait, omnia superantem lapsus est. Etane vero? C Etiam, inquit Elmenhorstius. Palam enim perspicue ipse Arnobius asseverat hominem non a Deo, sed ab inferioribus nescio quibus potestatibus fuisse creatum. De animarum enim salute ubi disserit, hæc ille totidem verbis tradidit: « Tantum est longe, ut Deus istarum auctor rerum esse credatur; ut in sacrilegæ crimen impietatis incurrat, quisquis ab eo conceperit hominem esse prognatum, rem infelicem et miseram, qui esse se doleat, qui conditionem suam detestetur, et lugeat; qui nulla alia de causa sese intelligit procreatum, quam ne materiam non haberent, per quam diffunderent se mala, et essent miseri semper, quorum crucialibus pasceretur nescio qua vis latens et humanitati adversa crudelitas. » (*Idem*, lib. II, pag. 75.)

Duo autem ibi, uti ait Elmenhorstius, paris impietatis errores ab illo proferuntur. Primo etenim hominem a Deo procreatum plane penitusque pernegat. Secundo hominem tam miseræ infelicisque esse conditionis, ut non alia de causa creatum se fuisse sentiat, nisi ut importuna crudelitate morbis malisque innumeris fiat obnoxius. Superiori quippe in libro de Christi miraculis disputando, similiter dixerat: « Omnia valetudinum genera, quæ humana corpora sustinere nescio quæ voluit importuna crudelitas, verbo solitus imperioque sanare. » (*Idem*, lib. I, pag. 28.) At Arnobius hoc deliramentum, inquit Elmenhor-

stius, non ex sacris nostris scriptoribus, sed ab Ethnicis ac nominatim Plinio et Plutarcho delibavit, quod recte a Lactantio exagitur. Clementem Alexandrinum eis proculdubio subjungere poterat, qui plurimos alios scriptores ethnicos, miseram hominis conditionem deplorantes, in medium, uti vidimus, protulit (*Plin., lib. vii Natur. hist., proëm.; Plutarch., lib. de Fortun., pag. 927, tom. II; Lactan., lib. III, cap. 28, et de Opific., cap. 3 et 4, tom. I Appar., lib. III, dissert. 2, cap. 18, art. 1, pag. 1137; supr., hoc cap., art. 1*).

Utrum autem auctor noster his absurdis erroribus revera ductus fuerit, non minimus dubitandi locus est. Jam enim manifestum fecimus Arnobium disertissimis edixisse verbis, non solum mundum a Deo conditum, sed ipsum etiam hominem ipsi acceptum referre, quod sit, quod homo dicatur, quod spiret et vivat. Cum ergo Arnobium sibi turpiter contradixisse nemini credibile fiat, nonne merito dici potest illum prioribus, quæ citantur, verbis ethnicos non alio, quam ipsorummet gladio jugulare, atque ex falsis, quibus imbuti erant, oppugnare opinionibus? Docbant siquidem animas nostras divini esse generis, easque ab illo missas in hunc mundum, ubi pristina summæque dignitatis penitus immemores, quibuslibet calamitatibus cruciantur et obruuntur. Quis itaque sibi hæud ægre persuadeat Arnobium ibi adversus Ethnicos ex falsa illorum opinione argumentari: sed alibi, sicut mox observavimus, suam explicasse sententiam, palamque asseverasse hominem a Deo revera fuisse creatum?

Ad miseram vero hominis conditionem quod attinet, eam quoque, utpote ad peccatum nos inclinantem, deflet Apostolus. Sed hæc propensio non ex Deo, sed ex primi hominis peccato profluxit. Cæterum Arnobius non vitia et peccata ibi memorat, sed ærumnas et molestias, quæ etsi a primo hominis peccato emanaverint; vera tamen, ut supra ex ipomet Arnobio ostendimus (*supr., cap. 4*), non sunt mala, sed bonum etiam æternum bene utentibus creare possunt.

Rursum tamen insurgunt Elmenhorstius et Heraldus, nobisque objectant Arnobium asseruisse hominem naturali infirmitate peccare, non vero electione voluntatis. Christum enim vero bonis malisque opitulari hunc ille probat in modum: « Hoc est proprium Dei veri, potentiaque regalis, benignitatem suam negare nulli, nec reputare quis mereatur, aut minime; cum naturalis infirmitas peccatorem hominem faciat, non voluntatis, seu (manuscr. cod. reg. sed) iudicationis electio. » (*Arnob., lib. I, pag. 29*.) Quibus sane verbis putat Heraldus ab illo significari hominem nec velle malum, nec eligere, sed naturali cæcitate id iudicare bonum, quod revera malum est. Nonne ergo Arnobius recte arguitur in hunc quorundam veterum philosophorum errorem incidisse, quem Lactantius his verbis notavit? « Dicunt eos, qui mali videantur, non sua sponte peccare, nec mala potius eligere, sed bonorum specie lapsos, incidere

A in mala, dum bonorum ac malorum discrimen ignorant. » (*Lactan., lib. vi Instit., cap. 14, pag. 595*)

At utrum hæc vel alia sit Arnobii nostri mens et sententia, eo dictu difficilius, quod hic locus non omnino integer est, sed magna librarii, quæ passim ubique deprehenditur, inscitia corruptus ac depravatus. Nam pro seu scripsit sed, uti jam annotavimus. Verum hæc lectio quibusdam ab Arnobii sensu sic abhorre existimatur; ut in textu vocem seu propria auctoritate substituere non dubitaverint. Quidam vero hæc duo verba, *naturalis infirmitas*, in textu intrusa et amputanda arbitrantur. Sed nullam afferunt hujusce correctionis rationem.

Nos itaque qui nihil in Auctorum textu sine manuscriptorum alicujus fide, aut certa omnino evidentique probatione mutari volumus, horum, si incorrupta sint, Arnobii verborum alium omnino suspicamur esse sensum. In eorum enim opinione pedibus libenter ibimus, qui probaverint nomen illud *peccatorem* ab Arnobio sumi, non utique ad significandum hominem, qui aliquid contra divinam agit legem, ac peccatum proprie dictum admittit, sed hominem qui naturali infirmitate ad peccatum et vitium proclivis est. Eam vero esse illius sententiam inde confici potest, quod ille, sicuti paulo antea annotavimus (*supr., hoc cap. art. 4*), disertissime asseveraverit nemini vim a Deo inferri, omnes prorsus a Christo æqualiter vocari, ac liberari, neminem ab ejus indulgentia excludi, datamque omnibus liberam agendi potestatem. Quapropter errantem hominem hisce corripit verbis:

C « Tu qui te verti, et vim desideras perpeti, ut id quod nolis efficias, atque arripias coactus; cur respuis assumere voluntate id, quod versus desideras, atque immutatus efficere? Nolo, inquit, et voluntatem non habeo. Quid ergo criminaris Deum, tamquam tibi desit? Opem desideras tibi ferre, cujus dona et munera non tantum asperneris, verum inania verba cognomines et jocularibus facetiis prosequaris? » (*Arnob., lib. II, pag. 89*.) Numquid hæc illius verba sunt, qui hominem infirmæ naturæ suæ necessitate peccare asserat? immo vero scriptoris orthodoxi hunc errorem procul omnino amandantis. Cum ergo verisimile non sit Arnobium sibi ipsi omnino adversari, objecta ab Elmenhorstio illius verba, ad illum proculdubio sensum revocanda sunt, quo hominem D ad peccatum naturali infirmitate propensum *peccatorem* nuncupavit.